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Anotace

Cílem diplomové práce je studium a hodnocení kvantitativních a kvalitativních

rozdílů v bílkovinném profilu hlízy s ohledem na její vnitřní stavbu. Analýzám byla

podrobena bílkovinná skladba jednotlivých částí hlízy – oblast slupky, korová část, vnitřní

a vnější dřeň hlízy – v rámci vybraných odrůd Tomensa a Westamyl.

Bílkoviny brambor jsou heterogenní, přičemž nejvýznamnější jsou dvě složky

patatin a inhibitory proteas. V této diplomové práci bylo zjištěno, že obsah N v sušině

je odlišný v různých vrstvách hlízy. Nejvyšší obsah byl naměřen v oblasti slupky a vnitřní

dřeni hlíz. Dusíkaté látky v sušině jsou u všech naklíčených/nenaklíčených odrůd nejvyšší

v oblasti slupky a ve vnitřní dřeni hlíz. U nenaklíčených hlíz odrůdy Tomensa je obsah

bílkovin v dusíkatých látkách nejvyšší u celého profilu hlízy a to 79,8 %. Naklíčené hlízy

odrůdy Tomensa mají bílkovin nejvíce v oblasti slupky 97,8 %. Naklíčená varianta hlíz

odrůdy Westamyl má nejvíce bílkovin v dusíkatých látkách v korové vrstvě.

Klíčová slova: bramborová hlíza Solanum tuberosum L., proteiny hlíz, dusíkaté

látky hlíz

Annatation

The aim of this thesis is the study and evaluation of quantitative and qualitative

differences in protein profile of potato tuber with regard internal structure. Were subjected

to analysis of protein composition of different parts of the tuber - the rind, cortex, inner

and outer medulla tuber – in to potato varieties and Tomensa Westamyl.

Potato proteins are heterogeneous, and and two components are most important - patatin

and protease inhibitors. In this work it was found that nitrogen content in dry matter is

different in different layers of the tubers. The highest content was measured in the skin

and inner medulla of tubers. Nitrogen compounds in the dry state are all sprouted / non-

sprouted of varieties of skin and the inner medulla of tubers. In potato varieties Tomesa

is content of proteins in nitrogen compounds highest - 79,8 %. Sprouted tubers Tomensa

varieties have the most protein in the skin 97.8%. Sprouted tuber varieties Westamyl

variant has the most protein nitrogen substances in the cortical layer.

Keywords: potato tubers, Solanum tuberosum L., tuber protein, crude protein tuber
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1. Úvod

Historie pěstování brambor je již dávno spojena s kulturou člověka – uplatnění

druhu Solanum jako hlavní potraviny obyvatel And bylo prokázáno již 2000 let před

příchodem Španělů. Na území Čech jsou zaznamenány zápisy o polním pěstování

brambor až z poloviny 17. století.

Okopaniny mají nízký obsah sušiny, jen 10 – 30 %. Většinou jsou producenty

sacharidů (cukr, škrob, inulin), které se jako zásobní látky ukládají ve zdužnatělých

rostlinných orgánech (stoncích, oddencích, kořenech).

Význam dusíkatých látek včetně bílkovin je pro jejich poměrně nízký obsah

v čerstvé hmotě konzumentem často opomíjen. Bílkoviny jsou však významnou složkou

bramborové hlízy i přes jejich nízkou koncentraci.

Bílkoviny brambor zaujímají specifické postavení mezi rostlinnými bílkovinami

pro svou vysokou nutriční hodnotu, složení aminokyselin, specifické biologické aktivity

jednotlivých složek a v neposlední řadě i pro možnost využití jejich pěnivých

a emulgačních vlastností. Bílkoviny brambor jsou heterogenní, přičemž nejvýznamnější

jsou dvě složky – patatin a inhibitory proteas.

Hlízy kulturních genotypů bramboru (Solanum tuberosum L.) jsou nejen důležitou

potravinou, ale také surovinou pro zpracovatelský průmysl na výrobu bramborového

škrobu a výrobků z brambor.
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2. Literární přehled

2. 1 Brambor hlíznatý (Solanum tuberosum L.)

Brambor hlíznatý je botanicky zařazený do rodu lilek (Solanum tourn.) a čeledě

lilkovitých (Jůzl at al., 2000). Brambor (Solanum tuberosum L.), je nejdůležitější

hlíznatou plodinou. Roste v mírných klimatických podmínkách a je tedy jedinou

hlíznatou plodinou rostoucí mimo tropy. Zaujímá 45 % z celkové světové produkce všech

hlíznatých plodin (Hanusová & Čurn, 2007).

Brambory představují nedílnou součást jídelníčku většiny obyvatel Evropy

i ostatních světadílů (tabulka 1). Česká republika nepatří celkovou roční spotřebou

konzumních brambor na jednoho obyvatele (do 70 kg) ke státům s největší

spotřebou, ale úrovní spotřeby se může řadit mezi takové bramborářsky vyspělé

země, jako jsou Nizozemí a Německo (Brožková, 2001).

V roce 2008 bylo v ČR podle údajů ČSÚ sklizeno celkem 37 816 ha

brambor, z toho v tržním zemědělském sektoru 29 788 ha a v rámci samozásobení

domácností 8 028 ha. Celková produkce brambor dosáhla 945,2 tis. t. Zvyšuje se spotřeba

brambor zpracovávaných na výrobky a polotovary, zvyšuje se výtěžnost, snižují

se skladovací ztráty u prvovýrobců, zpracovatelů a i v celém obchodním řetězci

(Žižka, 2009).

V České republice, stejně jako ve většině vyspělých zemích klesá spotřeba

syrových brambor ke kuchyňské přípravě a je doplňována vysokou nabídkou polotovarů

i hotových bramborových výrobků. Podle předběžných údajů tvoří brambory

spotřebované na výrobky a polotovary již 43 % z celkové spotřeby brambor k lidské

výživě (Žižka, 2009).

Tab. 1: Spotřeba brambor podle oblasti v roce 2006 (Jaspreet & Lovedeep, 2009).

Světadíl

Populace

Spotřeba brambor
Celková spotřeba

(t)
Spotřeba na hlavu

(kg)
Afrika 905 937 000 12 850 000 14

Asie/Oceanie 3 938 469 000 101 756 000 26
Evropa 739 276 000 71 087 000 96

Latinská
Amerika

561 344 000 13 280 000 24

Severní
Amerika

330 608 000 19 156 000 58

Svět 6 475 634 000 218 129 000 34
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2. 2 Bramborová hlíza

Bramborová hlíza je zkrácený ztlustlý stonek (oddenek), v němž rostlina

shromažďuje zásobní látky a stává se důležitým prostředkem vegetativního

rozmnožování (Chloupek et al., 2005).

U brambor se již v prvních fázích růstu tvoří v podzemních částech stonku

adventní kořeny a stolony. Jako stolony označujeme metamorfované stonky

bez chlorofylu (Vokál, 2005).

Hlízy bramboru hlíznatého (Solanum tuberosum L.) jsou obecně považovány

za rostlinný produkt mající význam hlavně v lidské výživě a pro zpracovatelský průmysl

(Bárta & Čurn, 2004). Většina hlavních znaků kvality bramborových hlíz je geneticky

založena a odrůda je tak nositelem kvality. Podmínky prostředí mohou geneticky

fixovaný potenciál kvality různě modifikovat, nicméně ne v takové míře, aby byl vliv

odrůdy zcela překryt (Prugar at al., 2008).

2. 2. 1 Anatomická skladba bramborové hlízy

Na hlíze je rozeznatelná část pupková, která souvisí se stolonem a má méně oček.

Protilehlá část hlízy se nazývá korunková, má větší množství vrcholových a postranních

oček (Hrabě & Komár, 2003). Vnější obal tvoří slupka (periderm), skládající

se ze zkorkovatělých buněk. Má ochraňovat hlízu před ztrátou vlhkosti a před infekcí

plísní. Další vrstva je korová, která má dvě zóny. Pod peridermem leží zóna, která

je tvořena malými buňkami chudými na škrob, ale bohatými na bílkoviny. Její tloušťka

závisí na velikosti hlízy. Zóna druhá těsně navazuje, sahá až k cévním svazkům a tvoří

parenchymální buňky bohaté na škrob (Hrabě & Komár, 2003). Dále je vrstva cévních

svazků, která se nazývá prstenec. Je tvořena vnějším lýkem (floémem) a vnitřním

floémem (obrázek 1) (Rybáček et al., 1988).

ÚKZÚZ (2005) používá různé metodiky pro zkoušky užitné hodnoty odrůd.

Hodnotí podle devítibodové stupnice velikost hlíz, vyrovnanost velikostí, vyrovnanost

tvaru (uniformita), hloubky oček, postavení pupku, kvalitu tvaru, barvu dužniny


[…]


Odrůda Var.
Naklíčení

Vrstva N (%) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

W nakl. korová vrstva 1,30 ***

W nakl. vnější dřeň 1,34 ***

W nenakl. vnější dřeň 1,39 *** ***

T nakl. korová vrstva 1,42 *** ***

W nakl.
celý profil

hlízy
1,42 *** ***

W nenakl.
celý profil

hlízy
1,45 *** ***

T nenakl. vnější dřeň 1,46 *** ***

T nenakl. korová vrstva 1,46 *** ***

W nenakl. korová vrstva 1,46 *** ***

T nenakl.
celý profil

hlízy
1,50 *** *** ***

T nakl. vnější dřeň 1,57 *** *** *** ***

T nakl.
celý profil

hlízy
1,66 *** *** *** ***

T nakl. vnitřní dřeň 1,77 *** *** *** ***

T nenakl. vnitřní dřeň 1,84 *** *** ***

W nakl. vnitřní dřeň 1,89 *** ***

W nenakl. vnitřní dřeň 2,06 *** ***

T nakl. slupka 2,21 ***

T nenakl. slupka 2,59 ***

W nakl. slupka 3,06 ***

W nenakl. slupka 3,53 ***
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Příloha č. 2: Fatoriální ANOVA s používáním třech variant (odrůda, varianta klíční, vrstva

hlíz). Hodnocení statistické průkaznosti odlišení bílkovin (%) v bramborové hlíze.

Odrůda Varianta
naklíčení

Vrstva Bílkoviny
(%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

T nenakl. vnější dřeň 2,05 ***

W nakl. vnější dřeň 3,65 ***

W nenakl. korová vrstva 5,18 ***

T nakl. vnější dřeň 5,29 ***

W nakl.
celý profil

hlízy
5,33 ***

W nenakl.
celý profil

hlízy
5,50 *** ***

W nenakl. vnější dřeň 5,62 *** ***

W nakl. korová vrstva 5,63 *** ***

T nakl. vnitřní dřeň 6,03 ***

T nenakl. vnitřní dřeň 6,67 ***

T nenakl. korová vrstva 7,00 *** ***

W nakl. vnitřní dřeň 7,11 *** ***

T nenakl.
celý profil

hlízy
7,47 *** ***

W nenakl. vnitřní dřeň 7,80 *** ***

T nakl. korová vrstva 7,86 *** ***

T nakl.
celý profil

hlízy
8,34 ***

T nenakl. slupka 10,53 ***

W nakl. slupka 12,09 ***

T nakl. slupka 13,55 ***

W nenakl. slupka 20,16 ***
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Příloha č. 3: Fatoriální ANOVA s používáním třech variant (odrůda, varianta klíční, vrstva

hlíz). Hodnocení statistické průkaznosti odlišení N látek (%) v bramborové hlíze.

Odrůda Varianta
naklíčení

Vrstva N látky
(%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

W naklíčený korová vrstva 8,17 ***

W naklíčený vnější dřeň 8,40 ***

W nenaklíčené vnější dřeň 8,68 *** ***

T naklíčená korová vrstva 8,92 *** ***

W naklíčený
celý profil

hlízy
8,93 *** ***

W nenaklíčené
celý profil

hlízy
9,08 *** ***

T nenaklíčené vnější dřeň 9,12 *** ***

T nenaklíčené korová vrstva 9,15 *** ***

W nenaklíčené korová vrstva 9,17 *** ***

T nenaklíčené
celý profil

hlízy
9,39 *** *** ***

T naklíčená vnější dřeň 9,82 *** *** *** ***

T naklíčená
celý profil

hlízy
10,38 *** *** *** ***

T naklíčená vnitřní dřeň 11,07 *** *** *** ***

T nenaklíčené vnitřní dřeň 11,51 *** *** ***

W naklíčený vnitřní dřeň 11,82 *** ***

W nenaklíčené vnitřní dřeň 12,92 *** ***

T naklíčená slupka 13,85 ***

T nenaklíčené slupka 16,23 ***

W naklíčený slupka 19,16 ***

W nenaklíčené slupka 22,09 ***
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Příloha č. 4: Fatoriální ANOVA s používáním třech variant (odrůda, varianta klíční, vrstva hlíz).

Hodnocení statistické průkaznosti odlišení patatinu (%) v bramborové hlíze

Odrůda Varianta
naklíčení

Vrstva Patatin
(%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

W naklíčený slupka 5,38 ***

T naklíčená korová vrstva 7,80 *** ***

T naklíčená slupka 10,45 *** *** ***

W naklíčený vnější dřeň 11,60 *** *** *** ***

T naklíčená
celý profil

hlízy
12,55 *** *** *** *** ***

T naklíčená vnější dřeň 13,43 *** *** *** ***

T nenaklíčené
celý profil

hlízy
14,03 *** *** *** *** ***

T nenaklíčené korová vrstva 17,03 *** *** *** *** ***

T nenaklíčené slupka 17,44 *** *** *** *** ***

T naklíčená vnitřní dřeň 17,71 *** *** *** *** ***

T nenaklíčené vnější dřeň 17,74 *** *** *** *** ***

W naklíčený korová vrstva 18,57 *** *** *** *** ***

W naklíčený
celý profil

hlízy
18,97 *** *** *** *** ***

W naklíčený vnitřní dřeň 19,29 *** *** *** ***

W nenaklíčené vnější dřeň 21,45 *** *** ***

T nenaklíčené vnitřní dřeň 22,24 *** ***

W nenaklíčené slupka 25,56 *** ***

W nenaklíčené vnitřní dřeň 30,96 *** ***

W nenaklíčené korová vrstva 32,92 *** ***

W nenaklíčené
celý profil

hlízy
33,32 ***