Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Rostlinné výroby a agroekologie

Student: Bc. Ivana Vančurová

Studijní obor: Rostlinné biotechnologie

Název diplomové práce: Studium profilů bílkovin bramboru (*Solanum tuberosum* L.) s ohledem na vnitřní stavbu hlízy

Oponent diplomové práce: Ing. Tomáš Středa, Ph.D.

Povolání oponenta: Akademický pracovník - odborný asistent

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Je třeba ocenit rozsáhlý literární přehled ke zpracovanému tématu.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Doporučoval bych nepoužívat ve vědecké práci jako literární zdroj skripta. U obecně (dlouhodobě) známých poznatků (např. botanické zařazení bramboru, str. 8) je patřičné uvádět původního autora.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci se vyskytuje pouze minimální množství překlepů a chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Práce výrazně přesahuje obor bramborářství a ne nevýznamným způsobem přispívá také k rozšíření poznatků v problematice bezpečných potravin a potravin funkčních. Jedná se tak o vysoce aktuální problematiku.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: O patatinu je známo, že má nejen zásobní funkci, ale že je i fyziologicky aktivní. Mohla by autorka uvést příklady aplikací, kdy byl patatin úspěšně testován jako biocid?

Otázka 2: Na str. 13 je citována norma limitující obsah nitrátů v hlízách brambor. Proč je benevolentnější k hlízám z časnější sklizně?

Datum: 12. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce: